“Nitekim kadınların sosyal

hayata iştiraklerinin Hz. Peygamber döneminden sonra, giderek azalan bir seyir

izlemesiyle fetihler ve nüfus hareketinin artması arasında belli bir paralellik

kurulabilmektedir.”32

Hz. Aişe’nin başında olduğu, Hz. Ali’ye karşı yapılan Cemel Vakası (36/656), Hz. Ali

ve Muaviye’nin savaştığı Sıffîn (37/657), Hz. Ali’nin şehid edilmesi (ö.40/662),

Muaviye’nin başa geçmesiyle Şam’a taşınan başkent ve nihayet Emevîlerin resmen başa

geçmeleri sonucunda, az zamanda çok büyük siyasî ve sosyal değişiklikler meydana

gelmiştir.

Hz. Aişe’nin (ö.58/680) bunları muhdesât/yeni moda görüp; “yaşasaydı,

Ancak Yezid’in

veliahd tayinine- sultanlığın âdet olacağı gerekçesiyle- karşı çıkmıştır. Hz. Hüseyin ve

Abdullah b. Zübeyir gibi şahıslar Muaviye’nin baskılarından dolayı Medine’den çıkarken

Abdullah b. Ömer biat etmiştir. Muhtar es-Sekafî (ö.67/687) Yezid zamanında (51/671)

tutuklanmış, ancak eniştesi İbn Ömer aracılığıyla serbest bırakılmıştır. Haccac’ın Mekke

kuşatması hac dönemine gelince, hac süresince saldırıların durdurulması isteği kabul

görmüştür.34

“Müslümanlar arasında çeşitli fitnelere yol açan savaşlardan ve hadiselerden hep

uzak durmuştur”35 dense de yönetimler onlardan uzak durmamışlardır. Nitekim İbn Ömer

“bir defasında uzun konuşmasıyla ikindi namazını geciktiren Haccac'ı, ‘Güneş seni

beklemez’ diye uyarmıştı. Rivayete göre İbn Ömer'in bu ikazı Haccac'ı çok öfkelendirmiş,

hatta bu yüzden ona karşı suikast hazırlamaya bile teşebbüs etmişti. Nitekim 73/693 yılı

hac mevsiminde Mina'da bulunduğu sırada, biri elindeki mızrağı onun ayağına düşürüp

yaralanmasına sebep olmuştu. Daha sonra hasta yatağında kendisini ziyarete gelen ve bu

olaya meydan veren kimseyi ele geçirdiği takdirde öldüreceğini söyleyen Haccac'a İbn

Tedlis ile itham edilmesine rağmen rivayetleri Kütüb-i Sitte'de yer almış bir hadis âlimidir.

Kendisinden Ebû Muaviye rivayet etmiştir. Bu tarikte sened muttasıl, raviler güvenilir

olduğundan; hadis sahih gözükmektedir.

2.2.4. Mücahid b. Cebr (ö.103/721): Hz. Ömer’in hilafeti zamanında (H.21/642)

Mekke’de doğmuştur. H.103/721 yılında yine Mekke’de ölmüştür. Birçok sahabeyi

dinlemiştir.62 Buhârî’ye göre, İbn Abbas, İbn Ömer ve Hz. Ali bunlardandır. Kur’an’ı, İbn

Abbas’a otuz kere okuduğunu söylemiştir. 63 Daha çok tefsir alanında meşhurdur. Yahya b.

Main’e göre, İbn Abbas’ı dinlemiş, kendisinden Süfyan el-Sevrî rivayette bulunmuştur.

olmayınız” deyince oğlu “Vallahi, gitmelerine izin vermeyeceğiz; bunu kötüye kullanırlar!”

dedi. Baba Abdullah “üffff beee!” diyerek oğlunu azarladı. “Allah müstehakkını versin!”

diyerek ona kızdı: Ben sana “Allah Elçisi buyurdu” diyorum; sen ise ‘Hayır!

Bırakmayacağız!’ diyorsun!”

Abdurrezzak rivayetinde ravi Leys’ten (ö.138/755 veya 148/765) gelen “koku

sürünmeden, üzerinde eski elbise olmak” kaydı bulunmaktadır.

Hadis öğretim/öğrenim metodlarından “sema ve kırae” sırasında hadis yorumları

yapıldığı84 bilinmektedir. Burada ravi Leys’in “Fakat koku sürünmeden çıksınlar;

üzerlerinde …. kokusuz olarak” kaydı Abdurrezzak ve İbn Hanbel’in bir rivayetinde

geçmektedir. Daha sonra bu ifade Serrac (313/925)85, Ebû Avane (ö.316/928)86 ve İbn

71 Hatîb el-Bağdadî, Ebû Bekr, Ahmed b. Ali b. Sabit, el-Esmaü'l-mübheme fi'l-enbai'l-muhkeme, thk. İzzeddin

Ali Seyyid, Mektebetü'l-Hanci, Kahire, 1997, s. 34.
72 Müslim, Sahîh, Salât 135 (1/327).
73 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, II/145, 127.
74 Müslim, Sahîh, Salât 135 (1/327).

Daha sonra, bu kişinin Bilal olduğu rivayetleri Serrac (313/925)95 ve Ebû Avâne’de

(ö.316/928)96 tekrarlanmaktadır. Hatta Taberânî (ö.360/971) ve İbn Abdilber

(ö.463/1071) gibi daha geç rivayetlerde Bilal, liberal bir davranış sergilemektedir.

Kendisinden gelen rivayette: “Ben ailemi engelleyeceğim; dileyen serbest bıraksın”97